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“Sûfîlerin nazarında takvâ, kulun kalbine atılan ilâhî bir nurdur. 

Takvânın aslı, yasak olan eylerden uzakla mak ve nefi s ile zıtla maktır. 

Kul, nefsin hazlarından uzakla tı ı ölçüde yakîni idrak eder. Bu yakîn 

neticesinde kul, Rabbi ile birlikte olur.”
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Kelime olarak, “korkmak, sakın-

mak ve korunmak” mânâlarına

gelen takvâ;1 insanın nefsini 

ma lup etmesi, kör i tah ve arzularına gem vur-

ması ve kendini ilâhî iradenin kanunlarına itaat 

etmeye zorlamasıdır. Istılah anlamıyla takvâ keli-

mesi; er’-î erif tarafından yasaklanan eylerden

uzak durmak, kalbde Allah’tan ba kasına yer ver-

memektir. Böylesi bir tavır tasavvufî terbiyenin 

temel gayesidir. Tasavvuf babına göre, Allah’a 

itaatte gayretli olup nefsin arzularına muhalefet 

etmek, kalbin takvâsı; ihlâslı olup 

Allah’a isyandan uzak durmak, iba-

det boyutundaki takvâdır. Tasavvufî 

terbiye içerisinde yeti en dervi ,

takvâsı gere ince, haram ve mekruh 

olan eyleri terk etti i kadar, üphe-

li olan hususlardan da kaçınır, helal 

ve mubahların ihtiyaçtan fazlasını

bırakır, zerre kadar bile olsa kimse-

nin hakkını üzerine geçirmez. 

Kur’ân’da Takvâ

Takvâ kelimesi, Kur’an-ı Kerim’de on yedi, tü-

revleriyle iki yüz elli yerde geçmektedir.2 Kur’ân’da 

takvâ, üç mânâda kullanılmı tır: “Yalnız benden 

korkun.”3 âyet-i kerîmesi örne inde ha yet ve hey-

bet mânâsında; “Ey iman edenler! Allah’tan na-

sıl korkmak gerekirse öyle korkun. Ancak Müs-

lüman olarak can verin.”4 âyeti örne inde itaat 

ve ibadet mânâsında; “Her kim, Allah’a ve pey-

gamberine itaat eder, Allah’tan korkar, O’nun 

azabından sakınırsa, i te böyleleri muratları-

na erecek olanlardır.” 5âyet-i kerîmesi örne in-

de kalbi günah kirlerinden temizleme mânâsında

kullanılmı tır.6

Kur’ân’ın ifadesiyle takvâ elbisesi, en hayırlı

bir elbisedir. Takvâ elbisesi Yaratıcı’nın gazabı-

nı gerektiren âfetlerden ki iyi korur, ki inin ben-

li ini ve bütün organlarını ku atıcı olarak görür.  

Nefsin takvâ elbisesi, gayret etmek ve sıdk üze-

re olmak; rûhun takvâ elbisesi, Allah’ın gayrın-

dan uzakla mak; sırrın takvâ elbisesi ise makam-

ları korumaktır.7

Takvâ ve Vera’ Makamı

Sûfîlerin nazarında takvâ, kulun kalbine atılan

ilâhî bir nurdur.8 Takvânın aslı, yasak olan ey-

lerden uzakla mak ve nefi s ile zıtla maktır. Kul, 

nefsin hazlarından uzakla tı ı ölçüde yakîni id-

rak eder. Bu yakîn neticesinde kul, Rabbi ile bir-

likte olur. 

Takvâ ve vera’, zühdün ba langıcı olarak ifade 

edilmi tir. Çünkü vera’ üpheli olanı terk, zühd 

ise ihtiyacından fazlasını bırakmaktır.9 Gençler 

nefsaniyetlerinin, ihtiyarlar ise alı kanlıklarının

21

“Tasavvuf erbâbı, ayrıca takvânın zâhirî ve bâtınî

boyutuna da dikkat çekmektedirler. Onlara göre 

takvânın zâhirî yönü, ilâhî emir ve yasaklara riayet 

etmek; bâtinî yönü ise üpheli eylerden uzakla mak, 

ihlas ve niyeti saf hâle getirmektir.”
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esiri olurlar. Vera’, insanların çe itli ihtiraslardan 

kurtulmalarını temin eden önemli bir makam-

dır. çtimaî hayatta, fertler arasındaki ahenk bu 

sayede gerçekle ir. Hz. Ömer (r.a.)’in ahsi i ler-

de devlet mumunu kullanmaktan kaçınmasında-

ki durumu vera’ ile izah edebiliriz. 10 Vera’ın, mal 

ve mevki ihtirasını ortadan kaldırması neticesin-

de, insanlar arasındaki ihtilaf, kin, nefret ve dü -

manlık ortadan kalkar, emanetler ehil ellere tev-

di edilir. 11

Tasavvufun gayesi, insanların mâsivâ ile olan 

kalbî ba larını koparmak, Hak için, halka hizme-

ti gerçekle tirmektir. Vera’ sahibi, Hakk’ın ho -

nutlu unu kazanmaktan ba ka, bütün ihtiraslar-

dan kurtuldu u için, yaratılanı, yaratandan ötürü 

ho  görerek, her davranı ını bu gayeye uygun bir 

tarzda sürdürür. 12

Vera’ın en a a ı derecesi, yasaklardan çekin-

mek, en yüksek derecesi ise Allah’ı zikirden alı-

koyacak olan eylerden kaçınmaktır. 13 Câhidî 

Ahmed Efendi ise vera’ı üç mertebede ele almak-

tadır: Birinci mertebe; bütün kötü amellerden ka-

çınmak, iyi i ler yapmaya gayret etmek, i lerini

noksan yapmamaktır. kinci mertebe; bütün üp-

heli eyleri terk etmek, sadece Allah’a güvenmek-

tir. Üçüncü mertebe; ki inin gönlünde Allah’tan 

ba ka hiçbir ey olmamak, Allah’ın dı ında ne 

varsa, onların hepsini terk etmektir.14

Abdülkâdir Geylânî, takvâ ve vera’ın tamam 

olmasını u on arta ba lamaktadır:

l. Dili gıybetten korumak. 

2. Sû-i zandan ka çınmak.

3. Ba kalarını küçümsemek ve hafi fe almaktan 

sakınmak.

4. Gözü ha ramlardan korumak.

5. Do ru sözlü olmak.

6. yili i, minneti kendinden de il, Allah’tan 

bilmek.

7. Malı batıl u runda de il, Hak yolunda har-

camak.

8. nsanın kendisi için kibir ve büyüklük iste-

memesi.

9. Rükû ve secdesine dik kat ederek, be  vakit 

namazı vaktinde kılmak.

10. Sünnet ve cemaat istikametinde olmak.15

Takvânın Boyutları

Tasavvuf erbâbı, ayrıca

takvânın zâhirî ve bâtınî bo-

yutuna da dikkat çekmekte-

dirler. Onlara göre takvânın

zâhirî yönü, ilâhî emir ve ya-

saklara riayet etmek; bâtinî 

yönü ise üpheli eylerden

uzakla mak, ihlas ve niye-

ti saf hâle getirmektir.16  Zira 

âyet-i kerîmede Allah (c.c.) öyle buyurmaktadır:

“Kesti iniz kurbanların eti ve kanı Allah’a ula -

maz, Fakat takvânız ona ula ır.”17 Dolayısıyla 

takvâ, sadâkat ve ihlâs, birbirinden ayrılmayan 

temel kavramlardır.

bn Atâ (ö. 309/921)’ya göre takvânın zâhirdeki 

hakîkati, Allah’ın emirlerine uymak; bâtındaki

hakîkati, niyet ve ihlâstır.18 Takvâyı zâhirî ve 

bâtınî olarak iki ayrı kategoride de erlendiren

Zeynüddîn-i Hâfî de zâhirî takvâyı; infi râd/yalnız

kalmak, bekârlı a sabretmek, uzlet/insanlardan 

uzakla mak ve Kur’ân’da nehyedilen ucub, kibir, 

kin, haset, Müslümanlara dü manlık besleme gibi 

yerilmi  be erî rezilliklerden kendini alıkoymak

olarak sıralarken; bâtınî takvâyı; sanki Allah’ı

görüyormu  gibi ibâdet ederek ihsân mânâsını

mülâhaza etmek olarak dile getirmektedir.19

Di er taraftan, tasavvuf erbâbı takvânın

avâm, havâs, evliyâ ve peygamberler için olan 

boyutlarına da dikkat çekmektedirler. Ku eyrî

(ö.465/1073)’ye göre; avâmmın takvâsı, irk-

ten sakınmak; havâssın takvâsı, günahları i le-

“Halkın takvâsı, haram ve üpheli olan eylerde olur. 

Bunları terk etmek halka zor gelen hususlardandır. eriat 

da müntesiplerinden bunu talep eder. Havâssın takvâsı,

içerisinde hevâ ve nefsin payı bulunan eylerdedir.”
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mekten korkmak; evliyanın takvâsı, amelleri-

ni Hakk’a ula mak için de il de sevap kazanmak 

için vesile kabul etmekten sakınmak, peygamber-

lerin takvâsı, amellerini Allah’a de il de kendile-

rine nispet etmekten korunmaktır.20

Halkın takvâsı, haram ve üpheli olan eylerde

olur. Bunları terk etmek halka zor gelen husus-

lardandır. eriat da müntesiplerinden bunu ta-

lep eder. Havâssın takvâsı, içerisinde hevâ ve nef-

sin payı bulunan eylerdedir. Havâssu’l-havâssın

takvâsı ise içerisinde irade/kulun kendi dile i ve 

ru’yet/vakıada sebebi görüp, Müsebbib’i göreme-

me olan her ey de olur. Bir ba ka ifadeyle halk 

dünyayı terkte, havâs cenneti terkte, havâssu’1-

havâs ise yaratılmı  her eyde takvâ ve vera’ sa-

hibi olur.21

Özetle Kur’ân’ın bir hayat tarzı olarak gördü ü

ve insanı de erlendirmede tek ölçü olarak kabul 

etti i takvâ, samimi mü’minlerin temel hasletle-

rinden biridir. Takvâ sahibi olmak, Allah’a yakın-

la mak ve O’nun katında muteber hale gelmek 

için ki inin ya antısında önemli bir çaba içerisin-

de olması gerekmektedir. Bu çaba, onun her türlü 

kötü ve günah davranı lardan sakınmasıyla ba -

layan, daha sonra günah olması ihtimali olan i -

lerden uzak durmasıyla devam eden ve son olarak 

da lüzumsuz eyleri de terk etmesiyle olgunluk se-

viyesini bulan bir gayrettir. Bu çabanın etkili bir 

ekilde devam ettirilebilmesi için, ihsan uuruna

ula mak ve gafl etten uzak durmak gerekmekte-

dir. Sonunda ki i, her halinde takvâya yara ır bir 

tutum sergileyecek hale gelir. Bunu gerçekle tir-

mek için kulun, isti fâr ve dua ile Rabbi’nden yar-

dım istemesi esastır. Aksi takdirde ki inin tek ba-

ına çabası, onun gerçek bir takvâya ula masında

yeterli de ildir.
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